²⁴ Cfr. *Ibid.*, c. 4, § 2, pp. 150-151: «Et si dicatur quod ista expositio est contra intentionem Boethii dicentis quod ista est divisio rerum, quae est in substantiam universalem et particularem, et in accidens universale et in accidens particulare: "Parvissima, inquit, divisio est quae fit in quattuor: in substantiam et accidens, et universale et particulare. Omnis enim res aut substantia est aut accidens aut universalis aut particularis"».

preso in supposizione personale²⁵ si predica con verità di Socrate, benché di esso non si predichi con verità l'essere in un soggetto); b) diversamente, di alcuni segni semplici si dice con verità che non si predicano di un soggetto, sebbene presi in supposizione personale di essi sia vero dire con verità che sono in un soggetto (ad esempio, l'espressione "questa conoscenza qui" non si predica di un soggetto, benché è vero che la conoscenza è in un soggetto); c) di altri termini semplici, invece, è vero dire che si predicano di un soggetto e contemporaneamente che, sempre assunti in supposizione personale, sono in un soggetto (ad esempio, del termine semplice "conoscenza" si dice con verità che è in un soggetto, cioè nell'anima, benché, assunto in supposizione personale per il suo referente, possa essere predicato anche di un soggetto); d) vi sono infine alcuni termini semplici che non si predicano di un soggetto e dei quali, presi in supposizione personale, è vero dire che sono in un soggetto (come ad esempio il termine semplice "Socrate" non si dice con verità di un soggetto né, d'altra parte, può essere in un soggetto)²⁶.

²⁵ Sulla teoria della supposizione si vedano: P.V. Spade, «Ockham's Rule of Supposition: Two Conflicts in His Theory», in *Vivarium*, XII (1974), pp. 63-73; E. Karger, «Modes of Personal Supposition: The Purpose and Usefulness of the Doctrine Within Ockham's Logic» cit., pp. 87-107; M. McCord Adams, *William Ockham* cit., pp. 317-383; C. Panaccio, «Supposition naturelle et signification occamiste», in L. Geoffrey - S. Ebbesen - K. Koerner edd., *De ortu grammaticae. Studies in Medieval Grammar and Linguistic Theory in Memory of Jan Pinborg*, Amsterdam-Philadelphia (1990), pp. 255-269; C. Michon, *Nominalisme. La théorie de la signification d'Occam* cit., pp. 175-277; Panaccio-E. Perini Santos, «Guillaume d'Ockham et la Suppositio Materialis», in *Vivarium*, XLII, 2 (2004), pp. 202-224.

²⁶ Cfr. Ockham, *Expositio in Praedicamenta* cit., c. 4, § 2, pp. 149-150: «Intelligendum est hic primo quod ista non est divisio rerum extra animam, quia res extra animam non praedicantur de pluribus, nisi vox vel aliquod signum voluntarie insitutum, de quo nihil ad propositum; sed ista divisio est vocum vel conceptuum sive intentionum in anima. Et tunc est sic intelligenda divisio, quod eorum quae sunt, hoc est earum vocum vel intentionum in anima - importantium res extra- quae sunt quaedam incompleta, hoc est incomplexorum - quaedam de subiecto dicuntur, in subiecto vero non sunt. Hoc est, de eis vere dicitur quod praedicatur de subiecto; sicut de hoc incompleto "homo" vere dicitur quod praedicatur de Sorte, et tamen de incompleto isto supponente personaliter non verificatur esse in subiecto, quia haec est simpliciter falsa "homo est in subiecto", quia nullus homo est in subiecto. Alia vero de subiecto quidem non dicuntur, in subiecto vero sunt, hoc est de quibusdam incomplexis vere dicitur quod praedicantur de subiecto, et tamen de illis supponentibus personaliter verificatur esse in subiecto; sicut haec est vera: hoc incomplectum "haec scientia" non praedicatur de subiecto, et tamen hoc est verum quod haec scientia est in subiecto. Similiter aliqua dicuntur de subiecto et in subiecto sunt, hoc est, de aliquibus incomplexis verificatur quod praedicantur de subiecto, et de eis, similiter supponentibus personaliter, verificatur quod sunt in subiecto; sicut de hoc incompleto "scientia" verificatur quod scientia est in subiecto, scilicet in anima, et tamen vere praedicatur de subiecto, non pro se, sed pro subiecto. Alia autem sunt quae neque in subiecto sunt neque de subiecto dicuntur; hoc est, aliqua incompleta sunt quae non praedicantur de subiecto, nec etiam de eis, supponentibus personaliter, verificatur esse in subiecto; sicut hoc incomplectum "Sortes" non dicitur de subiecto, et similiter haec non est vera: Sortes est in subiecto. Et ita patet quod ista divisio est incomplexorum, et maxime nominum, et est necessaria ad propositum, quia ex talibus componuntur lineae praedicamentales».